
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021/2027” – Bando “RETI PER IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE 
FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 
1.3.1.1” – ANNO 2024 – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a carico del Programma 
Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1 – APPROVAZIONE 
GRADUATORIA.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, che vengono condivisi, di emanare il 
presente decreto;
VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03/03/1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma 
dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per 
l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge 
comunitaria regionale 2011”;
VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 
6”;
VISTA la D.G.R. n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) 
della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
2021 - 2027”;
VISTA la L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;
VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2024- 2026;
VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 139 del 22 
dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024-2026;
VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e 
nazionali”, concessa con note ID: 1195887|27/10/2023|PRCN e ID: 33973049|06/08/2024|PRCN 
all’utilizzo dei fondi del PR FESR MARCHE 2021-2027 a carico dei capitoli 2140520187, 2140520188 e 
2140520189 a valere sul bilancio 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026.
VISTO il parere di conformità rilasciato dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata Risorse 
comunitarie e nazionali in merito alla rispondenza e la standardizzazione del documento rispetto alle 
“Linee guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027”;



2

VISTO il parere di conformità rilasciato dalla Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e Aiuti di Stato in merito alla rispondenza del documento rispetto alla normativa in materia di 
Aiuti di Stato;
VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1) di approvare la graduatoria relativa al BANDO RETI PER IL RAFFORZAMENTO 
COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – 
AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1 di cui all’ALLEGATO 1 al presente decreto, che ne forma parte 
integrante e sostanziale, ai sensi della DGR 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – 2021/2027”- e del D.D.S. n. 515/IACR del 24/10/2024 concernente 
l’approvazione del bando “Reti per il rafforzamento competitivo delle filiere a carico del PR MARCHE 
FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1;

2) per effetto dell’approvazione di cui al punto 1), di escludere le imprese di cui alle posizioni n. 14°, 
15° e 16° della graduatoria di cui all’ALLEGATO 1, in quanto, a seguito di istruttoria di merito, non 
hanno raggiunto il punteggio minimo necessario di cui al paragrafo 5.1 dell’avviso pubblico di che 
trattasi;

3) di prevedere che al presente decreto si applica l’art. 27 del D.lgs. n. 33/2013;

4) di pubblicare il presente decreto, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 
28 luglio 2003 n. 17.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L.241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il Dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA
 L.R. n. 2 del 04/02/2022: Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale 

dell’innovazione nelle Marche;
 L.R. n. 19 del 02/08/2021: Norme per la tutela, lo sviluppo e la promozione dell’artigianato 

marchigiano;
 L.R. n. 29 del 22/11/2021: Sostegno alle iniziative integrate di riqualificazione e valorizzazione 

dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e sviluppo del turismo diffuso e 
sostenibile;

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con 
Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: “Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

 D.G.R. n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 
2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) 
n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 – 
Regione Marche”;

 Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

 Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

 Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario 
per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

 D.D.S. n. 515/IACR del 24/10/2024 concernente: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” - Approvazione bando “RETI PER 
IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a 
carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1”;



4

 D.D.S. n. 575/IACR del 03/12/2024 concernente: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) dellaRegione Marche – Programma Regionale (PR) 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” – RETTIFICA bando “RETI PER 
IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a 
carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1”;

 D.D.S. n. 1/IACR del 07/01/2025 concernete: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) – 2021/2027” – Bando “RETI PER IL 
RAFFORZAMENTOCOMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 
1 – OS 1.1 –AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a 
caricodel Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di 
SviluppoRegionale(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 
1.3.1.1 – PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI 
PARTECIPAZIONE”;

 D.D.S. n. 19/IACR del 24/01/2025 concernete: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale(FESR) – 2021/2027” – Bando “RETI PER IL 
RAFFORZAMENTOCOMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 
1 – OS 1.1 –AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a carico 
del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1 – 
PROROGA DEL TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE AL 
13/02/2025”;

 D.D.S. n. 133/IACR del 27/03/2025 concernete: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” – Bando “RETI PER IL 
RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 
1 – OS 1.1 –AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a carico 
del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1. – NOMINA 
COMITATO DI VALUTAZIONE”;

 D.D.S. n. 163/IACR del 24/04/2025 concernete: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” - Approvazione bando “RETI PER 
IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 2021/2027 – 
ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – Dotazione finanziaria € 3.888.168,27 a 
carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1 – 
APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI e NON AMMISSIBILI”.



5

MOTIVAZIONI
Con D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 la Giunta Regionale, ha approvato le “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027”.
In conformità alla sopracitata D.G.R., con D.D.S. n. 515/IACR del 24/10/2024, veniva approvato il bando 
di accesso “RETI PER IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE FESR 
2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1”.
Il citato decreto stabilisce che le domande relative all’avviso potessero essere presentate a partire dalle 
ore 10.00 del 09/12/2024 fino alle ore 18.00 del 17/01/2025.
Con due successivi decreti di proroga – D.D.S. n. 1/IACR del 07/01/2025 e D.D.S. n. 19/IACR del 
24/01/2025 – i termini per la presentazione delle domande di partecipazione venivano prorogati, come 
data ultima, al 13/02/2025, ore 14.00.
Allo scadere del termine, risultavano correttamente acquisite dal sistema informatizzato Sigef, n. 17 
domande.
A seguito di istruttoria formale di ammissibilità, con D.D.S. n. 163/IACR del 24/04/2025:

 n. 16 domande venivano ritenute ammissibili;
 n. 1 domanda veniva esclusa per le motivazioni indicate nel documento istruttorio del decreto 

citato.

Con D.D.S. n. 133/IACR del 27/03/2025 veniva altresì istituito l’apposito Comitato di Valutazione delle 
domande, così come stabilito dal bando di accesso, a cui venivano trasmesse, con comunicazione ID: 
37084880|24/04/2025|IACR, ai fini dello svolgimento della valutazione nel merito, le n. 16 domande 
ritenute formalmente ammissibili.
Il competente Comitato di Valutazione ha provveduto alla valutazione dei progetti presentati e ha 
trasmesso al Responsabile del Procedimento, con comunicazione ID: 37853994|02/07/2025|IACR, i 
relativi verbali ed esiti.
I criteri di valutazione e di premialità osservati nella valutazione delle domande sono quelli indicati 
all’Appendice D al bando di che trattasi, approvato con D.D.S. n. 515/IACR del 24/10/2024 e successive 
rettifiche.
Sulla scorta dei criteri di valutazione e dei criteri di premialità, con il presente atto viene approvata la 
graduatoria come da ALLEGATO 1 al presente decreto, che ne forma parte integrante e sostanziale.
Per effetto dell’approvazione della graduatoria citata, le imprese di cui alle posizioni n. 14°, 15° e 16° 
della graduatoria, con il presente atto, devono ritenersi escluse in quanto, a seguito della valutazione di 
merito, non hanno raggiunto il punteggio minimo necessario di cui al paragrafo 5.1 dell’avviso pubblico 
di che trattasi.

Al presente decreto si applica l’art. 27 del D.lgs. n. 33/2013.

Il presente decreto è pubblicato, completo degli allegati sul B.U.R. della Regione, ai sensi della L.R. 28 
luglio 2003 n. 17.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.



6

ESITO DELL’ISTRUTTORIA
In base a quanto sopra evidenziato si propone al dirigente del Settore l’adozione del presente decreto 
concernente: “D.G.R. n. 203 del 22/02/2023 “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
2021/2027” – Bando “RETI PER IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE - PR MARCHE 
FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1” – ANNO 2024 – Dotazione 
finanziaria € 3.888.168,27 a carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.1, Intervento 1.3.1.1 – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA”.

Il responsabile del procedimento
    (Angela Cecconi)

   Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

ALLEGATO 1: Graduatoria BANDO RETI PER IL RAFFORZAMENTO COMPETITIVO DELLE FILIERE 
- PR MARCHE FESR 2021/2027 – ASSE 1 – OS 1.1 – AZIONE 1.3.1 – Intervento 1.3.1.1.


	NumeroDataRep: n. 300 del 02 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-02T10:19:07+0200
	location.01
	Angela Cecconi
	reason.01


		contact.02
	2025-07-02T10:48:29+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




